
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Reg. Gen. n. 190 

Del 08/06/2023 

Reg. Part. 88 

del 08/06/2023 

Oggetto: Liquidazione acconto prestazioni Professionali per la 

redazione del Piano di Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la 

valutazione di incidenza all’operatore economico Francesco Zuccarà. 

 CIG: ZA137E3528 

 

L’anno 2023, il giorno Otto del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO: 

CHE il Comune di Floresta è proprietario di terreni con colture boschive in relazione alle quali 
l’Amministrazione Comunale intende procedere alla vendita della relativa massa legnosa e per 
la quale è in corso la procedura di aggiudicazione; 
CHE il ricavo della vendita di cui sopra è inserita nella voce entrate del vigente bilancio 
comunale approvato con Delibera di Consiglio n. 20 del 30/05/2023; 
CHE con Delibera di G.C. n° 203 del 16/12/2020 è stato formulato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’acquisizione di apposita perizia tecnico-estimativa per 
quantificare il valore della massa legnosa da alienare; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n°127 del 23/09/2022, è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 21.584,02, per l’acquisizione dello 
Studio di riferimento a professionista esterno; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 163 del 23/09/2022 è stato affidato il servizio per la 
redazione del Piano di Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza 
e Assistenza presso gli Enti sovra comunali, Controllo tecnico del taglio nel rispetto del 
Capitolato d’oneri, Direzione del cantiere forestale e Collaudo tecnico ed amministrativo 
all’Operatore Economico Dott. Agronomo Francesco ZUCCARA’, iscritto all’Ordine dei Dottori 
Agronomi – Forestali di Messina al n°491, con Studio Tecnico Agrario in 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – P. IVA: 03335220830 – PEC: XXXXXXXXXXXXXX  tramite  
piattaforma telematica ASMECOMM  per un importo complessivo pari ad € 21.531,92, di cui € 
16.970,31 per importo contrattuale oltre oneri previdenziali al 4%(€ 678,81) ed IVA al 22% (€ 
3.882,80); 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’affidamento delle Prestazioni Professionali per la 
redazione del Piano di Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza 
e Assistenza presso gli Enti sovra comunali deputati al rilascio di nulla-osta e/o autorizzazioni, 
redazione delle relative istanze e/o comunicazioni, Controllo tecnico del taglio nel rispetto del 
Capitolato d’oneri, Direzione del cantiere forestale e Collaudo tecnico ed amministrativo della 
tagliata e quant’altro previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia; 
VISTO il disciplinare tecnico di incarico sottoscritto dalle parti; 
VISTO il Piano di Gestione dei Boschi presentato dal professionista incaricato in data 
16/11/2022 al prot. 6670; 
VISTO che il suddetto piano ha ottenuto: 
- il Nulla Osta da parte dell’Ispettorato Forestale di Messina al prot. 131988 del 27/12/2022 
introitato al prot. dell’Ente al n. 7676 del 28/12/2022; 
- il Nulla Osta da parte del Parco dei Nebrodi al n. 8 del 31/01/2023 introitato al prot. 969 del 
01/02/2023; 
VISTO la Determina n. 211 del 29/12/2022 ad oggetto: “Avvio procedure per l’affidamento 
del servizio di utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del patrimonio agricolo 



2 

 

forestale del Comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive comunali”; 
 

CONSIDERATO pertanto che il Piano di Gestione presentato dal professionista, ottenuti i 
nulla osta dagli enti preposti, ha consentito di procedere con la pubblicazione dell’avviso di 
gara, che ha già prodotto la manifestazione di interesse di una ditta per la quale il Comune 
stà procedendo per la relativa aggiudicazione; 
VISTA la fattura n.01/PA DEL 30/03/2023 pari ad €. 10.747,37 quale acconto per le 
prestazioni professionali per la redazione del Piano di Assestamento/Piano Gestione e la 
valutazione di Incidenza dei boschi di proprietà del Comune di Floresta; 
TENUTO CONTO  che l’ importo contrattuale di cui alla Determina Dirigenziale n. 163/2023 è 
inferiore a €. 20.000,00, e pertanto è soggetto a verifiche semplificate; 
VISTO che l’Operatore Economico Francesco Zuccarà  risulta in regola dal punto di vista 
contributivo C.F./Partita IVA: 03335220830, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva 
prot. Inarcassa 00125102023/2023;  
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 
202300001368984 dalla quale il soggetto risulta "Soggetto non inadempiente"; 
VISTO che in ogni caso si è richiesto alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Patti 
(ME), con nota prot. n. 3843 del 07/06/2023 il rilascio del certificato del Casellario Giudiziale – 
Certificato Generale; 
RITENUTO che si può procedere con il pagamento dell’acconto del corrispettivo del 
professionista secondo la fattura presentata 
 
VISTI: 

� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 
2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. 
n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 
30/2000; 

� la Legge Regionale n. 30/2000; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la L.R. n. 12/2011; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
� il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella 

Legge n. 120/2020; 
� il D.L. n. 77 DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, 
pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 108/2021 
(Decreto Semplificazione Bis); 

� Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020; 
� Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 

 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati: 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI LIQUIDARE al Dott. Agronomo Francesco Zuccarà, Partita IVA 03335220830, la Fattura 

n. FATTPA 01/PA del 30/03/2023 dell’importo complessivo di € 10.747,37 quale acconto per 

prestazioni Professionali per la redazione del Piano di Assestamento/Piano di Gestione e la 

valutazione di Incidenza dei boschi di proprietà del Comune di Floresta; 

3. DI ACCREDITARE l’importo di € 10.747,37 in favore l’operatore economico Dott. Agronomo 

Francesco Zuccarà presso – Codice IBAN IXXXXXXXXXXXXXXX;  

4. DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 10.747,37, per l’acquisizione dello 
Studio di riferimento a Professionista esterno a tanto abilitato, trova copertura 
finanziaria  sul Cap 16.01.2.26001 imp. n. 778; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione 

giustificativa, ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                F.to Arch. Filippo Russo   
 
 

 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 371 dal 

11.06.2023 al 26.06.2023 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                             __________________________ 

 
SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, 
n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 10.747,37 con imputazione della stessa al codice di bilancio corrente esercizio: 
 cod. 16.01.2.26001 --- imp. n. 778. 
 
Floresta lì, 08/06/2023 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                 F.to  Dott.  Carlo Cantali   

                                                                                  


